Explicit liber septimus, ad honorem summe trinitatis et indiuidue unitatis, in nomine 
patris et filii et spiritus sancti amen, a magistro Iohannes de Deo compilatus. En ego quem 

127    «Si quis ordinaverit seu ad ordinem praesentaverit aliquem, promissionem vel iuramentum 
ab illo recipiens, quod super provisione sua non inquietet eundem, ordinator a collatione, 
praesentator vero ab executione ordinum per triennium, et ordinatus ab ordine sic suscepto, donec 
dispensationem super hoc per sedem apostolicam obtinere meruerint, noverint se suspendos»: 
Ae. FRIEDBERG, Corpus iuris canonici editio lipsiensis secunda post Ae. L. Richteri curas ad 
librorum manu scriptorum et editionis romanae fidem recognovit et adnotatione critica instruxit 
Aemilius Friedberg, Pars II: Decretalium Collectiones, B. Tauchnitz, Lipsiae 1879-1881 (rist. 
Akademische Druck-u. Verlagsanstalt, Graz 1955), col. 767.
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genuit pia patria Portugalensis, diua cathedrauit urbis scole Bononiensis. Hoc opus [aptaui] 
domini non absque labore. Sed labor est facilis uestro superatus amore. Se‹quitur› de hiis que 
abusiue fiunt a quibusdam. Legitur in canone Agostini quod ea que ultimo dicuntur, melius 
memorie commendatur…

Il De abusibus contra canones era un trattatello dedicato inizialmente al 
clero e all’Università di Bologna, come risulta dal già ricordato London, British 
Library, Royal 5 A. i, dove è stato copiato ai ff. 131r-133r:

Venerabili patri ac domino Bon. episcopo ac uenerabili archiepiscopo et capellano et 
prepositis et aliis prelatis et clero tocius trinitatis et uenerabilibus patribus prioribus et fratribus 
ordinis predicatorum et sanctissimi ministri... 

Iohannes de Deo lo aggiunse in appendice al Liber poenitentiarius dopo averne 
eliminato la dedica. Sousa Costa – che non conosceva il testimone  Londinese 
– ne ha curato una edizione dai mss München, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 
23929 e Wien, Österreichische Nationalbibl., lat. 2217 priva di prologo128, ovvero 
nella versione aggiunta in appendice al Liber poenitentiarium:

De hiis que abusiue fiunt a quibusdam. 
Legitur in canone sancti Augustini quod ea que ultimo dicuntur, melius memorie 

commendatur, ut de con. di. ii. Liquidoa. Nouit etiam pia uestra discretio quod unusquisque 
tenetur de talento sibi credito...–...a predictis uiciis caueatis et a quolibet premissorum et aliis 
peccatis similibus prohibeatis quantum ualeatisb.

a c.54 d.2 de cons.     bquantum valeatis om. L     Io. de Deo add. in fi. L